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Prologen om Alternativet 
Alternativet fylder 10 år i 2023. Det er en anledning til ikke blot at overveje, hvor vi skal hen, men 

også, hvad vi kommer fra, og hvor vi er i dag. 

Hvor kommer vi fra?  
Alternativet blev skabt som et modsvar til tidens vækst- og forbrugsregime, der har skabt både 

klima-, biodiversitets- og trivselskriserne. Vi er et politisk parti og en bevægelse, der vil vise vejen 

til et bedre og mere bæredygtigt sted for vores samfund, for Jorden og alle dens indbyggere (se 

vores manifest i bilag 2). Vi trådte ind i den politiske arena med hidtil usete værdier i vores 

politiske rygsæk, og vi kom med en fast tro på videnskabens, naturens og kulturens livsvigtige og 

samfundsforandrende roller. Vi insisterede på at værdier som humor, empati og generøsitet (se 

vores værdier i bilag 1) også bør høre hjemme i den politiske debat og at håbet om en bedre 

verden altid skinner lysegrønt. Vi var så langt fra det konventionelle, at vi fik påsat prædikater som 

”gøglere” og ”klimatosser”, og vi blev ikke spået mange chancer for parlamentarisk 

repræsentation. Men vi bragede ind i Folketinget og byrådene – helt som vi selv forventede. 

I tidens løb har mange mennesker været omkring Alternativet. Fordi de var nysgerrige på, hvad vi 

var for en størrelse. Fordi de tænkte, at lige præcis deres kæphest kunne gøre det godt hos 

Alternativet. Fordi vi i Alternativet samarbejder nedefra og op f.eks. via politiske laboratorier, hvor 

flere ved mere og vi alle insistere på inddragende dialog. Fordi der i Alternativet var rart, sjovt, 

vildt, venligt, voldsomt, eller af helt andre grunde. Alle har sat aftryk ved at engagere sind, sjæl og 

krop i Alternativets rum, som vi af hjertet takker for.  

Vores fortid rummer også kriser og konflikter. Gennem de forgangne 10 år har vi oplevet 

magtkampe, splid og alt dét, som de fleste politiske partier gennemlever. Det er en del af vores 

historie, og selvom det ikke er et særsyn i bred politisk forstand, så er det ikke noget, vi skal lade 

ligge. Det er en del af vores læring og historie, og historien har skabt den kultur, som præger 

Alternativet i dag. Kultur er en flydende størrelse, som spiser strategier som dette papir til 

morgenmad. En omsorgsfuld og konstruktiv partikultur er afgørende, hvis Alternativet skal være et 

bæredygtigt og langtidsholdbart parti. Den kultur har vi alle et ansvar for at bidrage til. 

Hvor er vi nu?  
Alternativet er nu på den anden side af en heftig kamp for overlevelse. Vi har endnu en gang 

cementeret os som et parti, der naturligt høre hjemme både i det nationale og lokale 

demokratiske landskab. Vi er nok blevet mere seriøse, men vi forstår stadig at den nødvendige 

samfundsforandring kommer gennem progressiv, kreativ og modig politikudvikling. Og vores 

samfundsopgave er da heller ikke blevet mindre eller mindre vigtig. 

Vi har overlevet et skæbnevalg, hvor alle tilbageværende alternativister trak i arbejdstøjet og 

stillede sig til rådighed. Alternativet overlevede på en holdindsats af dimensioner samt en 

insisteren på, at et alternativ er muligt. Et alternativ til det samfund, vi i dag lever i.  
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Den bæredygtige omstilling skal både løses videnskabeligt, teknologisk, økonomisk, politisk, m.m., 

men også humanitært gennem dybere empatisk kontakt til os selv og hinanden. Derfor vil 

Alternativet fremme levende demokratiske og bæredygtige fællesskaber og samtaler, hvor det 

enkelte menneske alene eller sammen med andre har mulighed for at udforske og udfolde sit 

talent, sine drømme og ambitioner til gavn for sig selv og verden. 

Den kollektive styrke præger Alternativet. Det er definerende for den partikultur, der er den 

grønne tråd i dag, og som vi skal holde fast i og blive ved med at nære hver for sig og i fællesskab. 

Den opgave tilhører den nye folketingsgruppe. Den tilhører sekretariatet på den grønne gang. Den 

tilhører alle vores storkreds- og lokalforeninger. Den tilhører alle alternativister. 

Politisk set er Alternativet præget af, at vi er – og insisterer på at være - Danmarks grønneste parti. 

Vi er dem, der holder fast i, at en omstilling fra den fossile tidsalder til den bæredygtige ikke kun er 

mulig, men nødvendig. Vi er dem, der holder fast i, at naturen også er os og ikke noget vi blot 

hersker over. Vi er dem, der ser, at kriserne hænger sammen og har rod i den ensidige fokus på 

økonomisk vækst. Vi er dem, der holder fast i, at en anden politisk kultur skal til (se vores 

debatdogmer i bilag 3), hvis vi skal genoplive demokratiet og gøre det til en folkesag.  

Hvor skal vi hen?  
Vi skal derhen, hvor ingen er i tvivl om hvilket samfund man får, når man stemmer på og støtter 

Alternativet. Lige så tydelige som vi har været på, hvad der er galt med vores nuværende 

samfundssystem, lige så tydelig skal vi være på den samfundsforandring, som vi hver dag kæmper 

for.  

Derfor skal vi dyrke og sprede fortællingen om det bæredygtige samfund. Med klare budskaber og 

ved det gode eksempelkommunikere den opbyggelige historie om Alternativets politiske vision. 

Alternativet er ikke et protestparti. Selvfølgelig skal vi protestere, når vi mener, det er nødvendigt. 

Men Alternativet er bygget på omsorgsfulde og opbyggelige værdier og på kultur, empati og poesi. 

Vi vil holde den værdimæssige fane højt, men også være klar på dialog og skabelsen af politiske 

resultater via realpolitiske aftaler. Vi vil fortsat arbejde for et grønt og progressivt Danmark, så vi 

ikke kun bliver det bedste land i verden, men for verden. 

 

Alternativets vision og strategiske formål 
Alternativets overordnede vision er at skabe Det Bæredygtige Samfund for herigennem at løse 

klimakrisen, biodiversitetskrisen, demokratikrisen og ikke mindst den sociale krise som Jorden og 

vores samfund lider under.  

Alternativet har som formål at være fortaler og forkæmper for fremtidens bæredygtige samfund, 

der skaber plads og muligheder for alle Jordens skabninger – både mennesker, dyr og planter. 

Arbejdet med opfyldelsen af vores vision forløber i tre parallelle aktivitetsspor - tre søjler, som 

selvfølgelig er indbyrdes forbundne og samarbejdende (se figur 1): 



 
 

5 
 

• Alternativet som et inkluderende og kærligt organisatorisk fællesskab  

• Parlamentarisme i Folketinget, Europaparlamentet, Regionsråd og Byråd   

• Generel politisk virke herunder livspolitik hvor alternativisterne/borgerne via egne 

handlinger skaber løsninger på kriserne vi befinder os i 

 

 

 
Figur 1. Skematisk oversigt over Alternativets tre politiske, 

parlamentariske og organisatoriske søjler omfavnet af vores vision. 

Søjlerne skal arbejde tæt og koordineret sammen, så de kan bære 

Alternativet, Danmark og Verden nærmere visionen om Det 

Bæredygtige Samfund. 
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Visionen om ”Det Bæredygtige Samfund” 
Alternativet arbejder for en seriøs bæredygtig omstilling af vores samfund. Vi arbejder for at skabe 

et samfund, hvor der kan leves meningsfulde liv indenfor klodens bæreevne.  

Alternativet forstår, at de samfundsomvæltende kriser, vi som verden står med i dag, er 

strukturelle og hænger sammen. At flere af dem er direkte konsekvenser af en mangeårig 

økonomisk politik med et enøjet fokus på økonomisk vækst. En politik, der nok har gjort os rige 

som land, men som også har dannet grobund for alle de kriser, vi står i; Klima- og naturkrisen, 

trivsels- og velfærdskrisen og den demokratiske krise. Dette er grunden til, at Alternativet arbejder 

for en bæredygtig økonomi, der understøtter omsorg, fællesskaber og menneskelig trivsel. En 

økonomi, der forholder sig helt konkret til de planetære grænser og klodens bæreevne. 

Alternativet blev født ud af et grønt håb. Ud af fællesskab. Af et ønske om at ville se de positive 
veje ud af den klima- og biodiversitetskrise, som føder så meget frygt, tvivl og angst. Visionen om 
det bæredygtige samfund handler om at gribe fat i håbet. Håbet om en anden fremtid end den 
fossile.  

I det bæredygtige samfund lever mennesker, maskiner, dyr, planter, virksomheder og 
organisationer i et værdifuldt samspil inden for klodens bæreevne. Det bæredygtige samfund 
hviler på en bæredygtig økonomi, der understøtter det levede liv. En økonomi, der ikke blot 
handler om at vækste, men hvis primære formål er at fremme menneskeligt velvære og livskvalitet 
inden for klodens bæreevne. 

For mennesket er det bæredygtige samfund lig med tid til dét, der tæller. Om det er arbejde, 
karriere og økonomi eller relationer, fordybelse og kreativitet. Der skal være plads til det hele, 
men centralt er står, at vigtigheden af og adgangen til omsorg, kultur og natur tages alvorligt og 
sikres for alle mennesker. Et hensyn, der alt for længe har været overset.  

Som parti og bevægelse ønsker vi at bidrage til en bæredygtig omstilling af vores samfund via alle 
tilgængelige kanaler. Lokalt, nationalt og internationalt. Det kræver, at vi forholder os til alle de 
kriser, der tilsammen rummes i idéen om systemkrisen. Centralt står selvfølgelig klima- og 
biodiversitetskrisen, men visionen om det bæredygtige samfund handler om langt mere end klima, 
miljø og natur. Det handler om bæredygtighed og regeneration på alle planer. Og skal visionen 
realiseres, må vi arbejde for, at de kriser, der præger vores nutid, løses i sammenhæng.  

 

Et opgør med vækstparadigmet 

Vores nuværende samfund er i stykker, og regering efter regering har arbejdet ud fra en strategi, 
der må opfattes som lappeløsende, hvor utidssvarende love og en forældet økonomisk tankegang 
blot småjusteres undervejs, imens Jordens skabninger inklusiv vores egen art skriger på alternative 
og bæredygtige forandringer – skriger på Det Bæredygtige Samfund. 

Alle kriserne er produkter af et gennemgribende vækstparadigme, der gennemsyrer vores 
samfund. En tænkning, hvor økonomisk vækst prioriteres før alt andet. Vi har brug for et opgør 
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med de underlæggende økonomiske strukturer og vækstparadigmer, der er skyld i systemkrisen 
og de underliggende kriser.  

Fremtidens økonomi skal ikke handle om, at vi skal være økonomisk rigere i morgen end i dag. 
Fremtidens økonomi skal sikre, at vores forbrug er i balance med planeten og dens økosystemer. 
Ansvaret for at sikre omstillingen til det bæredygtige samfund hviler først og fremmest på vores 
generation af politikere. 

Derfor ønsker vi, at måle på tre ligeværdige bundlinjer: den økonomiske, sociale og den grønne, 
der både rummer hensyn til klima, miljø og natur. 

Vi vil fremme et progressivt og bæredygtigt samspil mellem stat, marked, NGO´er og civilsamfund, 
der sammen skaber meningsfulde og frie liv for den enkelte og for fællesskabet. 

Vækstparadigmet glorificerer profit. Profit, der i alt for høj grad ender i hænderne på de i forvejen 
rigeste, og ideologien om evig vækst skeler ikke til den grønne eller sociale bundlinje.  

Så længe vi bliver rigere, er alt godt, synes logikken at være. Derfor styrer verdens lande efter et 
stadigt større BNP, og både individer og virksomheder forventes at forbruge mere og tjene mere. 
Den logik skal forandres. Vi skal arbejde mindre, forbruge mindre, og i langt højere grad 
værdisætte det vi vil have mere af; natur, kultur og omsorg (både den lønnede og ulønnede).  

 

Fremtidens Samfund 

Alternativet ønsker at øge forståelsen af, at vi ikke ejer naturen – at naturen snarere ejer os, og at 
udsigterne er, at den vil smadre os, hvis klimaforandringer og den sjette masseuddøen fortsætter. 
Derfor skal vi fremme biodiversiteten, både på landet såvel som i byerne. Vi skal sigte mod øget 
velvære og trivsel og så bygge økonomiens strukturer rundt om dét - i stedet for det omvendte. Vi 
skal sætte produktions- og forbrugsgrænserne ved klodens faktiske bæreevne, så der også 
eksisterer en levende og givende klode til vores fremtidige generationer. 

I Alternativet har vi ofte de vilde og umiddelbart utopiske svar. Men det viser sig ofte, at det er de 
bedste og mest bæredygtige svar – de bedste svar for vores børn, vores natur, for Danmark og for 
Verden. Vi har ekstremt store hjerter i Alternativet, og alle skal kunne være med. Være med til at 
sikre, at Danmark ikke blot skal blive det bedste land i verden - men det bedste land for verden. 

Dette var hermed Alternativets vision om Det Bæredygtige Samfund, og vi håber, at du vil være 
med til at gøre det til virkelighed. Alternativet er dit! 
 

Strategiens opbygning 
Du sidder nu med Alternativets politiske, parlamentariske og organisatoriske strategi for perioden 

2023-2026 i hånden. Strategiens rolle er at sikre fælles retning for Alternativet på tværs af 

organisationens tre søjler (se figur 1) for den kommende valgperiode i Folketinget og desuden 
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fremme samarbejde, sammenhæng og prioriteringer af vores fælles målsætninger, indsatser, 

ressourcer og økonomi. Strategien (se oversigten i figur 2) bygger på fundamentet af vores forrige 

strategi, der løb frem til folketingsvalget i november 2022 og på nye drøftelser i henholdsvis 

folketingsgruppen, byrådsgruppen og hovedbestyrelsen og endelig med høring af og input fra 

medlemmer, POFO og ansatte.  

Afsættet for strategiens opbygning er visionen og de tre søjler, hvorunder der er identificeret fire 

overordnede delmål for Alternativet de kommende fire år. Under hvert delmål er der udpeget 2-3 

fokusområder, som hver danner rammen for et antal konkrete indsatser og aktiviteter. 

Efter godkendelse af strategien på Landsmøde 2023, så kommer der en proces omkring udvikling 

af tilhørende étårige handleplaner baseret på strategiens fokusområder, der løbende igennem de 

næste fire år skal sikre, at vi kommer i mål med så mange af vores idéer/drømme som muligt.  

 

 

Figur 2. Skematisk oversigt over strategiens opbygning. 

 

Alternativets politiske prioriteter 
For at komme politisk i mål med Alternativets vision om Det Bæredygtige Samfund, så har vi 

identificeret følgende politiske delmål: ”Sikre mest mulig indflydelse på samfundsudviklingen” og 

tre tilhørende fokusområder: A) sikre den bedste alternative politik, B) være skarpe i vores 

kommunikation og C) sikre folkelig dannelse i Alternativets ånd.  
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Strategisk delmål nr. 1: Sikre mest mulig indflydelse på samfundsudviklingen 

 

A. Fokus på at sikre den bedste alternative politik 

●Sikre at vi fremstår som et modent parti med politik på alle hylder 

●Sikre gode forhold for Alternativets parlamentariske virke både i folketinget, byråd, regionsråd 

og EU-parlamentet. 

●Sætte nye politiske standarder der rykker dagsordenen 

●Altid være skarpe på og hurtigt ude med Å’s politik i akutte sager 

● Vi skal i højere grad have det poetiske og sanseligheden skal ind i måden vi snakker politik på.  

 

B. Fokus på at være skarpe i vores kommunikation 

●Agere talerør/platform for organisationer, bevægelser og eksterne Å-ambassadører 

●Vise konkrete positive eksempler på det bæredygtige liv 

●Kommunikere glæde og stolthed når andre partier adopterer Å’s politik 

 

C. Fokus på skabelse af politisk dannelse 

●Videreudvikle Å’s koncepter omkring Åndspirationsmøder og vores højskoleinitiativer samt 

overveje bogudgivelser 

●Prioritere opmærksomhed og ressourcer på deltagelse af flere og andre end Å’s 

parlamentarikere på Folkemødet, Naturmødet og andre relevante folkemøder 

●Afdække mulighederne for og understøttelse af Alternativets muligheder inden for 4. 

sektorvirksomheder  

●Prioritere demokratiske nyskabelser (lokalt demokrati, forsøg med arbejdspladsdemokrati, 

borgerting etc.) 

 

Alternativets parlamentariske prioriteter  

Prioriteter i Folketinget 
De næste fire år skal Alternativets folketingsgruppe arbejde for at udbrede og gennemføre mest 

muligt af Alternativets politik, der sigter mod at skabe rammerne om et bæredygtigt samfund. Vi 
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skal have modet til at tage de diskussioner og fremsætte de poliske forslag og udspil, der kan føre 

til et reelt bæredygtigt samfund, hvor klimaet, naturen og miljøet er i balance, og hvor mennesker 

har de nødvendige forudsætninger for at leve gode liv. Vi skal have blik for, at vi med en 

flertalsregering ved magten kun har fået sværere ved at få vores politik igennem. Til gengæld giver 

den nye centrum-højre regering, med sit opbrud af de traditionelle blokke, Alternativet en ny 

åbning for at præsentere et reelt alternativ til ”business as usual” samfundet. En åbning der kun 

taler ind i et større og større behov, en åbning vi skal udnytte til i højere grad at fortælle om det 

samfund Alternativet tilbyder. 

For at komme i mål med Alternativets vision om Det Bæredygtige Samfund, så har vi identificeret 

følgende parlamentariske delmål for vores folketingsarbejde: ”Arbejde strategisk og med skarpe 

politiske prioriteter” og tre tilhørende fokusområder: D) fokus på vores skarpt prioriterede 

mærkesager, E) fokus på at arbejde strategisk med det parlamentariske arbejde i Folketinget og F) 

fokus på at dyrke vores demokratiske spor.  

 

Strategisk delmål nr. 2: Arbejde strategisk og med skarpe politiske prioriteter 

 

D. Skarpe prioriterede mærkesager 

I Alternativet har vi politik på de fleste områder i samfundet og den skal vi selvfølgelig altid være 

klar til at bringe i spil. Men vi bliver nødt til at prioritere de sager, som vi i nærværende 

strategiperiode vælger at være proaktive på: 

●Vi skal have en regenererende naturforståelse og omlægge vores produktion derefter 

●Vi skal arbejde mindre og reducere vores materielle forbrug kraftigt 

●Vi skal styrke vores fællesskaber, kultur og civilsamfund 

●Vi skal have et forebyggende blik på sundhed og prioritere livslang læring 

●Vi vil arbejde for at gennemføre de større strukturelle forandringer, samfundet har brug for at 

skabe langsigtede bæredygtige løsninger, der også holder ind i de næste generationer 

●Vi vil finde ind til kernen af problemerne og løse dem derfra frem for at ty til lappeløsningspolitik 

●Vi vil altid præsentere finansieringsløsninger på vores politiske forslag 

 

E. Arbejde strategisk med det parlamentariske arbejde 

At vi skal være progressive betyder ikke, at vi skal droppe at bruge de ”almindelige” 

parlamentariske værktøjer:  



 
 

11 
 

●Vi skal sørge for også at prioritere et udadvendt fokus i vores arbejde. I samarbejde med 

bevægelsen og baglandet skal vi sætte initiativer i gang, som kan mobilisere nye medlemmer, 

understøtte udvikling af ny politik og skabe tættere bånd til de interesseorganisationer, der også 

arbejder med progressive visioner om et bæredygtigt samfund.  

●Vores initiativer skal realiseres i samarbejde med Hovedbestyrelsen og den øvrige 

partiorganisation, og ikke mindst sammen med medarbejderne på den grønne gang, som har 

kompetencer til at planlægge, udarbejde og kommunikere vores politiske visioner og idéer. 

●Vi vil prioritere en række initiativer og politiske udspil frem mod sommergruppemødet i 

september 2023.  

●Andre af folketingsgruppens prioriteter har længere procesforløb, og andre igen er af mere 

systemisk og/eller demokratisk karakter og dermed knap så realpolitiske. Alle spor er dog 

væsentlige, og med fornyede ressourcer fra folketingsvalget 2022 har vi netop mulighed for at 

arbejde på flere planer. 

 

F. Dyrke vores demokratiske spor 

Sideløbende med det proaktive arbejde med politiske udspil, så arbejder Folketingsgruppen 

sideløbende med et mere systemkritisk demokratisk spor: 

●Vi vil initiere og opfordre til øget samarbejde i hele Europa/verden over mellem organisationer 

og civilsamfund, der arbejder med visioner for et regenerativt og bæredygtigt samfund  

●Vores førsteprioritet vil være at samarbejde med vores søsterparti i England; theAlternative.uk 

Dette arbejde handler om at få synliggjort lobbyisters adgang til forhandlingsrummet, hvilket har 

en kvælende evne i arbejdet for et bæredygtigt samfund 

●I Folketingssalen har folketingsgruppen et konkret mål om at italesætte og udfordre de 

parlamentariske processer, som hver dag gør det svært for politikere at kunne tage 

vidensfunderede beslutninger                                

 

 

Prioriteter i byråd 
Alternativets lokalpolitikere i landets byråd skal turde sige og foreslå de ting i det kommunale, 

andre ikke tør – og vi skal turde træffe de svære valg og fravalg. Vi skal i højere grad end hidtil 

støtte op om det frivillige og lokalpolitiske arbejde omkring Alternativets byrådsmedlemmer. Det 

er vigtigt, at Alternativet også har fokus på hvad der sker uden for København – herunder ude i 

byrådene, hvor de nære samarbejder og beslutninger foregår.  

For at komme parlamentarisk i mål med Alternativets vision om Det Bæredygtige Samfund, så har 

vi identificeret følgende parlamentariske delmål for vores byrådsarbejde: ” Øge Alternativets 

prioritering af det lokalpolitiske arbejde ” og tre tilhørende fokusområder: G) fokus på vores skarpt 
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prioriterede lokalpolitiske mærkesager, H) fokus på et styrket samspil mellem kommunalpolitik og 

land og I) fokus på sikring af Alternativet som bæredygtigt kommunalpolitisk parti.  

 

Strategisk delmål nr. 3: Øge Alternativets prioritering af det lokalpolitiske arbejde   
 

G. Skarpt prioriterede lokalpolitiske mærkesager 

●Vi skal have øget fokus på byrådsarbejdet i et demokratiudviklingsperspektiv  

●Vi vil på tværs af Alternativets byrådsmedlemmer sættes os fælles konkrete mål - hvad vil vi have 

gennemført de næste fire år? 

●Vi skal være dem, der tør stille os frem og være rebelske og bede borgerne om at være med til at 

træffe de svære valg om f.eks. bilisme og road pricing 

●Have fælles fokus med folketingspolitikerne på boligbeskatning som en vigtig brik i ambitionen 

om skabelse af billige boliger i hovedstaden og landets andre større byer 

●Vi vil udvikle en strategisk fortælling om Alternativets visioner for København 

 

H. Styrket samspil mellem kommunalpolitik og landspolitik 

●Via sammenhængende politiske forslag både i Folketinget og byrådene vil vi skabe øget fokus på 

god sammenhæng imellem vores byråds- og landspolitik 

●Vi vil udvikle en fortælling om Alternativet der gå på tværs af by og land 

●Vi skal udviklet et setup, hvor byrødderne også kan trække på rådgivere på den grønne gang og 

på fagråd og interessenetværk 

●Vi vil etablerer et interessenetværk og fagråd af alternativister, der har interesse for og viden 

inden for det lokalpolitiske arbejde 

●Vi vil med støtte fra sekretariatet og folketingsmedlemmerne skrive en månedlig kronik over 

emner der går på tværs af det lands- og lokalpolitiske arbejde 

 

I. Sikre Alternativet som bæredygtigt kommunalpolitisk parti 

●Vi vil udbygge vores lokalpolitiske styrke i andre oplagte lokalpolitiske højborge som Aalborg, 

Aarhus og Odense 

●Vi vil allerede nu have et styrket fokus på næste kommunalvalg – herunder analysere os frem til, 

hvorfor blev den en succes i Viborg ved KVRV-21 

●Vi vil allerede nu finde oplagte og gode KV-kandidat-profiler, der kan gå ud i lokalsamfundet og 

være aktiv og blive et kendte ansigter  

 

 

Alternativets organisatoriske prioriteter 

For at komme i mål med Alternativets vision om Det Bæredygtige Samfund, så har vi identificeret 

følgende organisatoriske delmål: ”Konsolidere vores organisation” og tre tilhørende 
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fokusområder: J) fokus på at fastholde og tiltrække nye medlemmer, K) Fokus på at udnytte og 

styrke vores kompetencer og L) fokus på at finjustere processer og organer.  

 

Strategisk delmål nr. 4: Konsolidere vores organisation  

  

J. Fastholde og tiltrække nye medlemmer 

●Sikre at Å er et medlemsaktiverende politisk parti (f.eks. via debat, inspiration, 

medlemsinddragende politikudvikling, ekstern kommunikation) 

●Bidrage til folkelig dannelse både internt og eksternt 

●Sikre plads til minoriteter og skæve eksistenser overalt i Alternativet 

●Vi skal blive stærke i forhold til aktivisme og frivillighed 

●Styrke velkomst og aktivering af især nye medlemmer 

●Lave proaktiv rekruttering og søgning efter egnede kandidater uden for partiet 

 

K. Udnytte og styrke vores kompetencer 

●Styrke overblikket over Å-profiler med kompetencer (ift. nye kandidater, HB-medlemmer etc.) 

●Styrke det tværgående samarbejde imellem storkredsene f.eks. igennem Hovedbestyrelsens 

Lokal- og storkredsudvalg (LOS), Det Nationale Kandidatudvalg og kasserer-fokusgruppen  

●Udvikle og afholde landsdækkende digitale og lokale fysiske kurser som i gamle dage om vores 

værdier, debatdogmer, ny politisk kultur og manifest 

 

L. Finjustere processer og organer 

●Nedsætte, udvikle og understøtte Fagråd, Interessenetværk, Fokusgrupper, Det Nationale 

Kandidatudvalg, Kandidatrådet, Valgstyregruppen, Politisk Tænkeboks, Check-in-møder og 

ÅndSpirationsmøder 

●I højere grad orientere os ud mod verden og b.la. prioritere interaktion med og aktivt deltagelse i 

de bevægelser og organisationer der også arbejder med klima og bæredygtighed   

●Igangsætte og understøtte et ikke-før-set tæt samarbejde med Alternativets Unge omkring 

medlemsrekruttering af og dialog med unge 

●Nedsætte og understøtte en stående valgstyregruppe der skal professionalisere, forberede, 

mobilisere både FT-, EU-, regionsråds- og kommunalvalg 
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●Styrke understøttelsen af Alternativets byrådsarbejde både fagligt og økonomisk 

●Revitalisere Alternativets brug af politiske laboratorier (POLA’er) og organisatoriske laboratorier 

(ORLA’er) 

●Kritisk evaluere og måske udvikle hovedbestyrelsens rolle (skabelse af rammer og retning, udøve 

tydelig ledelse, arbejde politisk med det bæredygtige samfund, være primus motor på 

strategiudviklingen, arbejde for en solid og initiativrig drift etc.) 

●Evaluere organiseringen i lokalforeninger – måske skal vi i stedet benytte os af fokusgrupper og 

lade storkredsene være de organisatoriske decentrale platforme 

●Styre krisekommunikationen fra især Christiansborg og ud i baglandet 

●Styrke inddragelse og samarbejde med NGO’er og andre især grønne bevægelser og 

virksomheder f.eks. via forpersonens, politisk leders og sekretariatschefens virke – men også ved 

medlemmernes aktive deltagelse i andre bæredygtige fora 

●Styrke funding og sikring af ressourcer allerede i budgetlægningsprocessen til vores prioriterede 

aktiviteter og kampagner 

●Udvikle en plan for hvordan vi skal styrke Alternativets virke som indtægtsgivende virksomhed 

igennem 4. sektorvirksomheder, kursusvirksomhed, bogforlag, højskole (måske fysisk), by-caféer, 

projekt-værkstedsmiljøer, genbrugssteder etc.  

●Gentænke og udvikle Alternativets IT-infrastruktur (AlleOs, alternativet.dk, Dialog og brugen af 

Google-software) 

●Styrke og tydeliggøre udvalg og mødetyper 

●Styrke Å’s demokratiske processer (valg af tillidsfolk, urafstemninger, medlemsmandat, digitale 

afstemninger, høringer, ny politisk kultur) 

●Sikre stærk intern kommunikation imellem politisk ledelse og kandidater 

●Opstille 5 kerneopgaver med tilhørende strategiske mål for HB, POFO, storkredse og ordfører; 

eksempler på mål for storkredsene (fx mindst 10 kernefrivillige, 10 kandidater heraf 2 

spidskandidater) 

 
 

 

Alternativet gør alle lidt grønnere! 
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Bilag 1 Vores værdier 
 

Alternativet tager afsæt i seks kerneværdier, der kendetegner interne og eksterne 

arbejdsprocesser såvel som konkrete politiske udspil. 

De seks kerneværdier er: 

Mod - Mod til at se problemerne i øjnene, men også mod på den fremtid, der er vores. 

Generøsitet - Alt, hvad der kan deles, skal deles med dem, der har lyst. 

Gennemsigtighed - Alle skal have mulighed for at se os over skulderen- både på gode og dårlige 

dage. 

Ydmyghed - Overfor opgaven, overfor dem, vi står på skuldrene af og overfor dem, der kommer 

efter os. 

Humor - Uden humor ingen kreativitet. Uden kreativitet ingen gode idéer. Uden gode idéer ingen 

skaberkraft. Uden skaberkraft intet resultat. 

Empati - At sætte sig i den andens sted og se verden derfra. Og derpå skabe løsninger, hvor alle 

vinder. 

 

Værdierne bliver ikke bare pudset af, når der skal holdes skåltaler. De seks kerneværdier skal være 

konstante pejlemærker, synlige i det daglige politiske arbejde. I den måde vi tænker, taler og 

handler på. Fra debatarrangementer over politiske udspil til kampagneafvikling. 
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Bilag 2 Vores manifest ”Der er altid et alternativ” 
 

ALTERNATIVET ER EN POLITISK IDÉ om personlig frihed, social værdighed og levende, bæredygtige 

fællesskaber. Et håb. En drøm. En længsel efter mening, betydning og medmenneskelige relationer. 

Alternativet er et svar på det, der sker i verden i dag. Rundt om os. Med os. 

ALTERNATIVET ER ET OPRÅB mod den kynisme, mangel på gavmildhed og hakken nedad, som trives i vores 

samfund. 

ALTERNATIVET ER ET POSITIVT MODSPIL. En lyst til at komme med reelle og seriøse svar på den miljø- og 

ressourcekrise, kloden står midt i. En krise som for hver dag forværrer vores egne såvel som vores børn og 

børnebørns muligheder for et godt, rigt og meningsfuldt liv. 

ALTERNATIVET ER NYSGERRIGHED efter at udvikle vores lokalsamfund, byer og nationer. Vi vil selv tage 

vare på økonomien og de demokratiske beslutninger. På vores arbejdspladser og i de lokalområder, hvor 

vores liv leves. Uden at miste det globale udsyn og ansvaret for at finde fælles løsninger sammen med vores 

naboer. Også dem, der bor på den anden side af kloden. 

ALTERNATIVET ER SAMARBEJDE. Vi ved, at private virksomheder alene ikke kan løse problemerne. Det kan 

offentlige institutioner heller ikke. Og det kan NGO-bevægelserne heller ikke. Derfor skal vi opfinde helt nye 

koblinger og samarbejdsmodeller, hvor vi bruger det bedste fra det private, det offentlige og NGO’erne. 

ALTERNATIVET ER ÅBENHED efter at afprøve nye idéer og skabe løsninger, der virker. Alternativet er også 

tænksomhed. Efter at forstå komplekse sammenhænge og modstå fristelsen i forsimplede argumenter og 

behagelige illusioner. 

ALTERNATIVET ER MOD til at se problemerne lige i øjnene. Men også mod på den fremtid, vi skal være 

fælles om. Alternativet er også humor. Uden humor ingen kreativitet. Uden kreativitet ingen gode idéer. 

Uden gode idéer ingen skaberkraft. Uden skaberkraft intet resultat. 

ALTERNATIVET ER ALLEREDE VIRKELIGHED. Rundt om på kloden bliver der lige nu skabt helt nye 

institutionstyper, virksomhedsformer og sociale netværk. Om det er i København, Seoul, Durban eller Rio. 

Enkeltvis synes de måske ikke af så meget, men tilsammen er der tale om en livskraftig global 

forandringsbølge. 

ALTERNATIVET ER FOR DIG som kan mærke, at noget er sat i bevægelse. Som fornemmer, at noget nyt er 

ved at afløse det gamle. En anden måde at se demokrati, vækst, arbejdsliv, ansvar og livskvalitet på. Det er 

alternativet. 
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Bilag 3 Vores debatdogmer 
 

En åben og lyttende samtale er nerven i demokratiet. 

Formålet med politiske samtaler og debatter er at skabe en dialog om fordele og ulemper samt at 

give borgerne indblik i deres politikeres bevæggrunde for at vælge en løsning frem for en anden. 

Den politiske kultur er desværre alt for fyldt med udenomssnak, selvpromovering og 

mudderkastning, og de politiske kommentatorer, som gerne skulle sætte perspektiv på 

politikernes udtalelser og argumenter, bruger i stedet tiden på at vurdere, hvor meget en 

udtalelse gavner politikerens popularitet. 

Alternativet har derfor formuleret seks dogmer, som vil fungere som rettesnor i den måde, vi 

driver politisk debat på. Dogmernes har til formål at mindske støjen og sætte fokus på det politiske 

indhold. Ord er handling. 

 

Vores seks debatdogmer: 

1. Vi vil gøre opmærksom på både fordele og ulemper 

For at fremme en oplysende debat, vil vi både fremhæve ulemper og fordele. Kun på den måde 

giver vi borgerne mulighed for at se, hvorfor vi mener, at fordelene vejer tungere end ulemperne. 

2. Vi vil lytte mere, end vi vil tale, og vi vil møde vores politiske modstandere der, hvor de er 

Vi ønsker en samtale, som fører os tættere på en god løsning. Gode løsninger kan vi kun skabe 

sammen. Derfor er det afgørende for os, at vi lytter til hinanden,- især når vi er uenige. Først når vi 

kan sætte os i den andens sted, bliver vi i stand til at kommunikere meningsfuldt og konstruktivt. 

3. Vi vil fremhæve de værdier, som ligger bag vores argumenter 

Vi vil aldrig gemme os bag enkeltstående statiske pointer eller såkaldte økonomiske 

nødvendigheder. Al politik handler om værdimæssige prioriteringer, og det vil vi gerne være med 

til at tydeliggøre, – også selv om ekspertudtalelser og statistik er vigtige for at belyse fakta. 

4. Vi vil indrømme, når vi ikke kan svare på et spørgsmål og indrømme, hvis vi har taget fejl 

Nogle gange har vi ikke en fasttømret holdning eller et klart mandat fra baglandet, og måske 

mener vi, at et givent emne skal undersøges nærmere før vi kan udtale os mere sikkert om det. I 

sådanne tilfælde vil vi melde klart ud, i stedet for at undvige spørgsmålet. Vi vil hellere klarhed end 

udenomssnak. 

5. Vi vil være nysgerrige overfor alle dem, vi samtaler og debatterer med 
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Vi vil kun deltage i debatter, hvor vi har lyst til at føre en seriøs samtale med de øvrige deltagere, 

ellers vil vi pænt betakke invitationen. Til gengæld vil vi udvise nysgerrighed og respekt overfor 

deltagere, som vi i udgangspunktet er politisk uenige med. 

6. Vi vil åbent og sagligt argumentere for, hvordan Alternativets politiske visioner kan nås 

Vi vil være tydelige omkring, at vi ikke ved det hele, og vi vil fremføre vores synspunkter og 

argumenter i respekt for, at handling vægter mere end ord. 

 

 


